



GAZETA WARSZAWSKA.

W SOBOTĘ DNIA 30. KWIETNIA ROKU 1774.

48

Z *Warszawy* dnia 30. *Kwietnia*. ku swego 76. Zawakowana
 Dzwony tuteysze ogłaszają przez tę śmierć Kasztelania
 śmierć Imci P. *Szymona Syrucia* Witebska, z łaskawego i spra-
 Kasztelana Witebskiego; któ- wiedliwego Iego Królewskiey
 ry po przykładnym do drogi Mosci Pana Naszego Miłości-
 wieczności przygotowaniu się, wego szafunku, oddana iest J.
 w dobrach swoich pod *Kownem* Panu *Iozefowi Prozorowi* Sta-
 leżących, życie zakończył dnia roście Sądowemu *Kowieńskie-*
 20 tego miesiąca, w Roku wie- mu.

Z W Ł O C H.

Z *Neapolu* dnia 11. *Marca*.

Ponieważ Nowy Sułtan *Abdoul-Hamed* potwierdził dawne traktaty między tutejszym Dworem i Portą, z tey okoliczności Dwór nasz gotuie wspaniałe dary, które wedle zwyczaju posiadać ma wolą nowemu Sułtanowi. Xiążę *de Raffadale* wybiera się w drogę do *Kopenhagi*, do kąd iest wyznaczony Ministrem Pełnomocnym od Naszego do *Duńskiego* Dworu. Młody Xiążę *Lubomirski* przybył tu z *Rzymu*. Spodziewamy się też wkrótce widzieć w tey Stolicy Xiążęcia *de Repnin* i Hrabie *de Czerniszew*, którzy znacznieysze Miasta Włoskie obieżdżają. Nowa Fabryka Porcellany, którą niedawnemi czasy w tey Stolicy założył Król Imć, dobrze się udała, i wychodzą już z niey naczynia bardzo piękne.

Z R O S S Y I.

Z *Petersburga* dnia 2. *Marca*.

Słychać tu, że iezeli *Feld-Marzałek* Hrabia *de Romanzow* niepowroci do pierwszego zdrowia, z tey, w którey teraz znajduje się słabości, czyniącey go nieśposobnym do wytrzymowania trudów wojennych: tedy General *Czerniszew* będzie miał najwyższą

Kommandę nad Woyskiem Rossyjskim, za rozpoczęciem wojenney sprawy.

Z F R A N C Y I.

Z *Paryża* dnia 14. *Marca*.

Listy z Kraiow Wschodnich donoszą, że kilką dniami przed śmiercią *Mustafy III*. Zydzi w *Carogrodzie* w trudnych nader znajdowali się okolicznościach. Przełożeni nad *Imanami* rozgłosili, że w *Alkoranie* wyczytali Proroctwo, podług którego wszyscy Zydzi, w Roku terażniejszym, mają zostać *Mahometanami*. Wyšzedł zaraz od Zwierzchności rozkaz, ażeby wszyscy Zydzi Proroctwo *Mahometa* koniecznie wypełnili; ponieważ szło o honor i o nieomylność *Alkoranu*. Zrozumeli Zydzi o co gra idzie; przeto nie długo myśląc, *Million* Piastrów Rządowi tamiecznemu wyliczywszy, łacno *Alkoranu* Proroctwo wytłumaczyli i pogodzili: że nie Zydzi *Mahometanami*, ale Zydowski pieńiądze *Mahometańskiemi* miały zostać. Tym sposobem Zydowski *Stary Zakon* w *Carogrodzie* ocalał.

Z *Paryża* d. 1. *Kwietnia*.

Lubo już od zniczenia w tym Kraiu owego Zgromadzenia, które z powołania swego, ćwiczeniem Młodzi w naukach

i dobrych obyczajach zatrudniało się, niemało upłynęło czasu; jednakże tey tak ważney i pilney potrzebie dotąd ieszcze nie iest należycie dogodzone; iakoż Zwierzchność tuteysza niczym niezatrudnia się częścicy, iako obmyślaniem coraz innych a innych środków ku temu koncowi; a jednak do końca ieszcze przyść do tych czas niemoże. Wielu tu pragnie, ażeby z ciałem zmarłego tego Zgromadzenia to uczyniono, co niedawno z swym ciałem po śmierci uczynić przez Testament kazał sławny nasz Lekarz Botanik i Fizyk *Filibert Comerfon*. To iest, żeby poodcinawszy do ostatniego kawałka mięso (co już dawno tu z tym ciałem zrobiono), pozostałe kości powiązać i złączyć kto potrafił. Większa w tym dla dobra pospolitego byłaby przyfluga, aniżeli z kości naszego *Comerfona*. *

Z KURLANDY I.

Z Nitawy dnia 18 Marca.

Regencya tuteysza odebrała od naszego Xiążęcia List, którym iest uroczycie obwieszczona, o Małżeństwie pomie-

nionego Xiążęcia z Xiężniczką Eudoxyą *Iesubow* dnia 6. tego miesiąca zawartym w *Petersburgu* w Kaplicy Nadworney, w przytomności Imperatorowy Teymci, oraz Wielkiego Xiążęcia i Wielkiej Xiężny *Rossyjskich*. Spodziewamy się tu wkrótce przybycia obojga naszych Xżąt Ichmościów.

Z NIEMIĘC.

Z Aichstadt dnia 31. Marca.

Xiąże Imość Biskup nasz, przyjął na ostatek w Państwie swoim *Brave* Papieskie, Zakon *Iezuicki* znoszące. Wykonanie pomienionego *Breve*, stało się tym sposobem. Kosztem Xiążęcym nadworni Krawcy suknie XX. Swieckich dla wszystkich *Iezuitow* poszyli: którzy mają zostać w danym swoim Domu i wszystkie iak przedtym Urzędy sprawować w uczeniu Szkół, słuchaniu Spowiedzi, Kazaniach, Misyach &c. Tak w zgromadzeniu danym żyjących tych Xięży, Dwór ma we wszystko opatrywać. Iedzenie, odzienie, mieszkania opatrzenie, Lekarz, Cyrulik, Praczka, i inne nieuchronne potrzeby, od Dworu

* Testament ten Filberta Comerfona znajduje się w gazecie przeszło - szrodowej w Suplemencie.

jędą obmyślonę. Nad to, na pomnieysze wygody, kaźdey Osobie naznaczona iest pensya Złotych Niemieckich dwieście. Dom ten *przeszło - Iezwiki* będzie się zwał *Collegium Wilibaldinum*, od *Świętego Wilibalda* tuteyższego pierwszego Biskupa. Trzy Kanonie pierwsze i trzy pierwsze Probostwa, które zawa-kuia, obiecane są dla tychże Xięży. Wydatek ten, który Xiążę nasz ma czynić na to *Collegium*, połową przewyższa dochody z dobr *przeszło - Iezwickich*. Możemy się pochwalić, żeśmy o lepszym rozporządzeniu osobami i dobrami *Iezwickimi* ieszcze niekryszeli. To było zawsze zdanie naszego Xiążęcia, iż woli trzymać złożony do kupy Organ, aniżeli rozdzielone i rozproszone Organowe części, czyli piszczałki; z których żadna iuż tak dobrze iak przedtym w kupie nie gra, a kaźda bardziey niż przedtym piszczy.

Z Wiednia d. 31. Marca.

Zamki w *Schenbrun*, i w *Laxenburg* oporzadzają tu z pomocą dla familii Cesarzkiej która ma wolę wczesnie tam się przenieść dla użycia rozrywek letnich. Dzień wyjazdu Cesarzkiego nie iest ieszcze wyznaczony; slychać iednak, że

nie zaraz po Wielkieynocy, iak mówiono dawniey, ale aż przy końcu Kwietnia, Cesarz Imć wyiachać zamysła. Pogłoska o bliskim przybyciu tu Posła extraordinarynego z *Porty* uciehła zupełnie; drudzy mówią, że tylko *Internuncyusz*, czyli Namieśnik Pofelski przyślany będzie; o tym iednak dokladnieyszą wiadomość powezmiem, za przybyciem Kurjera, którego się tu wkrótce spodziewamy z *Konstantynopola*. Feld - Marszałek Hrabia de *Lascy* Prezydent rady wojenney Nadworney, iak slychać, iuż od niejakiego czasu bawi się w *Paryżu*; z kaź wkrótce tu przybędzie i obeymie swój Urząd. Hrabia *Franciszek de Colredo* wybiera się z tą do *Florencyi*. Sławny Baron de *Wenzel* Okulista Cesarstwa Ichmościow, i Króla Imci *Angielskiego*, po uleczeniu wielu Panow tuteyszych na oczy, pełen sławy, i znacznemi podarunkami od Dwóru obdarzony, wyiachał z tą dnia 13. tego miesiaca do *Paryża*.

Z *Mancheymu* d. 1. Kwietnia.

Xiążę Imć Elektor w tych dniach Hrabie *Fryderyka Guilhelma de la Lippe - Dettmold Bisterfeld* obdarzyć raczył *Ordrem Lwa*.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ.

W SOBOTĘ DNIA 30. KWIECZNIA ROKU 1774.



Z Rzymu dnia 22. Marca. Sprawy zachodzące między Naszym i *Burbonskiemi* Dworami, nieprzeftaią być w równie zawitym ftanie; który rozmaitych tu domyftłow ftaię ftę powodem. Odwłoka przyrzeczonego oddania *Beneventu*, i *Avenionu* wielkiego wftzytkich nabawia podziwienia. Z tym wftzytkim obiecuiem fobie, że choć ftę odwlecze, nieodmieni ftę iednak; bo iak ftychać, Kardynał *Orfini* Miniſter Króla Imci oboyga *Sycylii*, odebrał liſt od ſwoiego Dworu, piſany ieſzcze dnia 13. Wrzeſnia 1773. z którego pokazuie ftę, że pomienionych Xięftw powrot *Stolicy Apoftoſkiej*, iuż w ów czas był doftkonale ubefpieczony. Po ſmierci Kardynała *Cavalchini*, pozoftała poważna, i z dochodem znacznym złączona doftoyność *Dataryuſza*, która od wielu ieſt pożądana; ale ieſzcze Oyciec *Święty* niema woli ſtanowić co o niey: tym czasem *Pro-Dataryuſzem* naznaczył Prałata *Kaictana Ferri*. Kardynał *Ian Franciszek Albani* Biſkup *de Porto* i *de S. Ruſyn*, Synowiec *Klemensa XI.* Papięża, Pod-Dziekani zgromadzenia Kardynałſkiego, ma prawo naywiękſze do naſtęptwa na Dziekanią po Kardynale *Cavalchini*; ale wątpliwość zachodzi, czy zechce przyiąć ten Urząd; gdyż oddaliwſzy ftę do ſwey Dyecezyi, chce tam oſobne życie prowadzić; ieżeliby tedy ten ftę wymówił, to po nim przypada *Dziekania* na Xiążęcia Kardynała *d' Torck*: ale i ten że mocno ulubić mieſzkanie w *Fraſchati*, w Biſkupſtwie ſwoim, podobno równie wymówić ftę zechce. Tym ſpofobem

spadłaby ta dostojność na Kardynała *Serbelloni* Biskupa *Albańskiego*.

Z Mediolanu dnia 18. Marca. Przyślane tu jest z *Wiednia* rozrządzenie od Dworu tamecznego; które iako już w dzie-
dzicznych *Austryackich* Państwach, skutek swóy wzięło, tak i
tu do wykonania zalecone jest. Mocą tego rozrządzenia,
przykazano jest Klasztorom Panieńskim, aby się nieważyły od-
tąd żadney przyjmować do zgromadzenia, bez dołożenia się
Kommissyji nad gospodarstwem Kraiowym przełożoney, oraz
bez wyraźnego pozwolenia Dworu. Kommissyja będzie to po-
zwolenie wydawała *gratis*. Pomienioney też Kommissyji zale-
cano, aby Imieniem Cesarzowy Królowy Ieymci, miała pilną
baczność, aby upomnienia Ss. Zborów powszechnych i szcze-
gulnych, tudzież Papieżów i Biskupów, ściągające się do rządu
zewnątrznego pomienionych Zakonnych Klasztorów, w swey
całości zachowane były; to jest, aby nieprzyjmowano Osob
więcey, niżby wystarczało na uczciwe i pewne wszystkich obey-
ście; aby przy obłóczynach nieczyniono niepotrzebnych wy-
datków i kosztów, które są z uciążliwością dla rodziny Panien
do Klasztoru wstępujących &c.

Z Tunisu dnia 28. Stycznia. Susza od dzieściąciu Miesiący
w tym Królestwie powszechnie panująca, wielce tu trwoży
wszystkich; a w samey tey Stolicy iezeli potrwa dłużej, cięż-
kiego nabawi głodu. Szpichrze wszystkie już są wypróżnio-
ne, drogość powiększa się codziennie, a z niey coraz większa
w ludziach się pomnaża trwoga. Zwierzchność mieyscowa
usłuiwie wszelkiemi sposobami zabiegać temu niedostatkowi i z
niego wynikającym szemraniem między pospolstwem. Wsie
od Stolicy odległe, mniej wprawdzie czują niedostatku, dla
wielkiey iednak suchości, ani wyrabiać roli, ani iey zasiewać
niemożono. Wywóz z Kraiu zboża pod ciężkimi karami jest
zakazany, i którzy ten zakaz przestąpili tajemnie, dziś tego
żałować muszą.

Z Wersalu dnia 3. Kwietnia. W wielki Czwartek, Król
Imć po odprawionym Nabożeństwie w Kościele, umywał wedle
corocznego zwyczaju nogi 12 Upogim i służył im do stołu. *Del-*

fin Imć, Hrabia Prowancki, Xiążęta d' Orleans, de Chartres, de Bourbon, de Penthievre; Hrabia de la Marche i inni zrącznieyfi Urzędnicy podawali pułmiski i talerze. I. X. Biskup de Senz miał Kazanie dnia tego przed Królem Imcią i całą Królewską Familią; Mszą zaś spiewał Imć Xiądz Biskup de Tagaste.

Z Petersburga dnia 18. Marca. Imperatorowa Ieymć Generała Maiora Potemkin mianować raczyła Generałem Adiutantem swoim. Imć Xiądz Siefertzeńcewicz, mianowany od Imperatorowy Ieymci Biskupem Bialo - Ruskim w nowo przyłączonym Kraiu, z dochodem rocznym 10,000. Rublów, wyjechał w tych dniach do Mohylowa; gdzie ma czekać Sakry z Rzymu na swe Biskupstwo. Generał Ungern uwolnienie od służby Rosyjskiej (o które prosił) otrzymał, równie iako i Pan Polenstroy Konfiliarz Admiralstwa, który wyjeżdża z tąd do dóbr swoich, nadanych sobie od Imperatorowy Ieymci w nowey Rusi. Xiąże d' Anhalt - Bernbourg Pułkownik Regimentu Kiriffyerów powrócił tu z Obozu wielkiego, dokąd Xiąże dziedziczny de Hesse - Darmstadt i Xiąże Piotr de Holstein - Gottorp mają wyjechać, iako Woluntaryuszowie. Dnia 6. teraznieyszego miesiąca, Kapitan Kinsbergen miał szczęście być prezentowanym Imperatorowy Ieymci, i Wielkiemu Xiążęciu Rosyjskiemu. Imperatorowa Ieymć po jego odesściu, posłała mu w podarunku dwa tyfiące Rublów, na oświadczenie swego ukontentowania z odwagi jego okazaney w podiętych ostatnią razą woiennych wyprawach na Merzu czarnym. Dnia 13. Baron de Hacken Minister pełnomocny Dworu Saskiego miał audyencyą u Imperatorowy Ieymci z oznaymieniem o Matżeństwie Xiężniczki Maryi - Amelii de Saxe, z Xiążęciem Karolem Augustem de Zwey-Bruck. Admiralność pomnożyła liczbę Rzemieślników przy warstach okrętowych. Prywatni niektórzy Obywatele, dla przyślugi dobru powszechnemu, zamyslaią swoim kosztem wystawić jeden okręt od 66. armat, iednę fregatę od 26. armat, i kilka okrętów lekkich.

Z Wiednia dnia 31. Marca. Portrety Familii Cefarskiej, dobrze upakowane, dnia 22. tego miesiąca Dwór nasz pod dozorem iednego z Malarzow wysłał do Petersburga, w podarun-

ku Imperatorowy Ieymci. Przedawano tu rzeczy po *Iezuitach* pozostałe w Domu *Profesow*, w Meblach, w Kuchennych i Refektarjskich naczyniach &c; ale to wszystko we dwu godzinach zakończyło się: bo też niewiele tam sprzętów *Iezuici* mieli: a i z tych ięszcze, niektóre mniej już potrzebne, za zbliżaniem się Rzymskiego *Breve*, dla umnieyszenia pracy Ichmościom Kommissarzom, zaczęto sami uprzątnąć nie lenili się: zwłaszcza że od samego Dworu łaskawie i sprawiedliwie o tym ostrzeżeni byli. Oboj przeszłego Zakonu już wszystkie wyniosły się z pomienionego Domu; który wraz oporządzać i naprawować zaczęto, dla Rady Woienney, która tam się przeniesie. *Collegium* i *Nowicyat* niewiemy ięszcze iak obrócone będą.

Z Londynu dnia 1. Kwietnia. Dwór nasz wysłał do Irlandyi rozkaz, aby tam w Miesiącu terazniejszy, uczyniono powszechny popis wszystkich tam rozłożonych Woyfk. Pan *Harris* Minister od naszego do *Berlińskiego* Dworu, powrócił tu dnia 29. miesiąca przeszłego; którego też samego dnia przypuszczony był do osobney z Królem Imcią rozmowy; potym zaś częste miewał rozmowy z Ministrami.

DONIESIENIE z WARSZAWY DNIA 30. KWIETNIA.

Podaje się do wiadomości wszystkim, iż przez łaskawie nadany od I. K. Mci P. N. Mit: Przywiley, w Mieście przedtym Piaški, teraz zaś, Nowy Kazimierz zwanym, pod Miastem Lublinem leżącym, nowo-erygowany Walny Iarmark, na Zielone Świątki ma się corocznie poczynać i trwać przez cały tydzień. Na który to Iarmark Kupcom wszystkim tak Kraiowym, iako i Orgentalnym, i innym Zagranicznym, z Kołmi, Wołami, i wszelkiego gatunku Towarami, tak do wiktuału, iako też negocyacyi służącymi, również Rzemieślnikom z rękoczynnemi Towarami swemi przyjeżdżającymi, Wolność przedawania i wszelkiey podług upodobania i potrzeby Negocyacyi, przy zupełnym bezpieczeństwie, jest nadana. Oczym tychże w szczególności niniejszym upewniam Obwieśzczeniem.